4

ПРОТОКОЛ
Заседания консультативного совета по оценке регулирующего воздействия и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Каневской район

«15» апреля 2022 г.							   ст. Каневская,
10 ч. 00 мин.								   ул. Горького, д. 60

[bookmark: _GoBack]
Присутствовали:
	Бурба
Наталья Николаевна
	- заместитель главы муниципального образования Каневской район, председатель консультативного совета;

	Таран
Наталья Алексеевна

Члены  консультативного Совета:
	- главный специалист сектора инвестиционной политики управления экономики администрации муниципального образования Каневской район, секретарь консультативного совета;

	Пужильная
Ольга Ивановна
	- начальник управления экономики администрации муниципального образования Каневской район, заместитель председателя консультативного совета;

	Дрижжа
Дмитрий Федорович
	- уполномоченный по защите прав предпринимателей, общественный представитель в муниципальном образовании Каневской район;

	Метленко
Алена Анатольевна
	- главный специалист сектора инвестиционной политики управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Савченко
Наталья Вениаминовна
	- заведующий сектором инвестиционной политики управления экономики администрации муниципального образования Каневской район;

	Приглашенные:

	Базалий
Елена Ивановна
	- начальник отдела финансово-экономического анализа администрации муниципального образования Каневской район;

	Дрижжа
Ирина Владимировна
	- главный специалист юридического отдела администрации муниципального образования Каневской район;

	Клименко
Олеся Юрьевна
	- начальник отдела потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Каневской район;

	Лелюшенко
Надежда Викторовна
	- ведущий специалист отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Каневской район;

	Шаповалов
Владимир Алексеевич
	- начальник управления строительства администрации муниципального образования Каневской район.

Повестка дня:
Вопрос № 1. О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Каневской район в 2021 году.
Вопрос № 2. О проведении экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Каневской район, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности в 2021 году.
Вопрос № 3. Результаты рейтинга проведения ОРВ и экспертизы в муниципальных образованиях Краснодарского края за 2021 год, в том числе в муниципальном образовании Каневской район.

Слушали:
По вопросу №1. Таран Н.А. - о проведения ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Каневской район, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, сроках ОРВ, о регулирующем и уполномоченном органе администрации муниципального образования Каневской район, заключении по ОРВ. Уточнена процедура проведения ОРВ, ответственность и обязанность регулирующего органа при проведении ОРВ. Довела до присутствующих информацию о сроках и степени ОРВ, была разъяснена цель ОРВ.
Следует отметить, что была уточнена предметная область ОРВ, устанавливающая порядок проведения ОРВ, установлены обязательные требования для субъектов предпринимательской деятельности и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности.
Пояснено, что  заключение об ОРВ на проекты административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и предоставления государственных услуг, а также проекты НПА по внесению изменений в ранее изданные регламенты, признанию регламентов утратившими силу не требуется, за исключением, когда они устанавливают новые или изменяют ранее предусмотренные НПА обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

По вопросу №2. Метленко А.А. - о  проведении экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Каневской район, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности,  о сроках и заключении экспертизы МНПА, об утвержденных формах экспертизы МНПА. Довела до сведения присутствующих план проведения экспертизы МНПА администрации муниципального образования Каневской район на 2022 год, также рассматривался вопрос мониторинга фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов.

По вопросу №3. Пужильная О.И. – о рейтинге качества осуществления ОРВ и экспертизы в муниципальных образованиях Краснодарского края по итогам 2021 года, в том числе по муниципальному образованию Каневской район. По итогам 2021 года Каневской район отнесен к группе I «Высший уровень». Кроме того, обращено внимание о возможных сложностях с систематичностью проведения процедуры ОРВ, недостаточную активность со стороны представителей бизнес-сообществ и структурных подразделений администрации муниципального образования Каневской район при проведении ОРВ. Привела рекомендованный перечень правовых актов для использования в работе при проведении ОРВ и экспертизы МНПА.
Было пояснено, что в соответствии с федеральным и краевым законодательством в муниципальном образовании Каневской район нормативно закреплено проведение ОРВ проектов муниципальных НПА и экспертизы, в установленной предметной области, вносимых представительным органом муниципального образования Каневской район.
Во время заседания представители структурных подразделений администрации муниципального образования Каневской район задали вопросы об этапах проведения оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, законодательной базе, обязательных требованиях, а также об исключениях в предметной области проведения ОРВ.
Все вопросы рассмотрены.

Решили:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Управлению экономики администрации муниципального образования Каневской район (Пужильная):
2.1. Принять необходимые меры по развитию института ОРВ и экспертизы на территории муниципального образования Каневской район;
2.2. С учетом публичного характера процедур ОРВ и экспертизы обеспечить использование на постоянной основе раздела официального сайта МО Каневской район (www.kanevskadm.ru) со своевременным и полным размещением информации о ходе проведения процедур ОРВ и экспертизы.
3. Структурным подразделениям администрации муниципального образования Каневской район:
3.1. Усилить работу по реализации процедуры ОРВ и экспертизы МНПА;
3.2. Обеспечить проведение ОРВ всех проектов муниципальных НПА, относящихся к соответствующей предметной области, исключив случаи принятия муниципальных НПА, в которых устанавливаются новые или изменяются ранее предусмотренные МНПА обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, без проведения ОРВ.

Заместитель главы муниципального
образования Каневской район,
председатель консультативного совета                                                  Н.Н. Бурба

Главный специалист сектора инвестиционной
политики управления экономики администрации
муниципального образования Каневской район		                Н.А. Таран